Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1596/2017

Requer informações acerca do
Consórcio Intermunicipal de Manejo
de Resíduos Sólidos –
CONSIMARES.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Santa Bárbara d’Oeste é uma das

cidades que faz parte do Consórcio CONSIMARES, juntamente com Nova
Odessa, Hortolândia, Sumaré, Monte Mor, Elias Fausto e Capivari;

 CONSIDERANDO que, no dia 05/12/2017, foi aprovado pelo

grupo, a entrada de mais três cidades no Consórcio, que são: Piracicaba, Rio
das Pedras e Saltinho;

CONSIDERANDO que, nas indicações apresentadas pelos

vereadores, muitas são para limpeza de lixo e entulho descartados em área
públicas e terrenos baldios, e o fato reincide nos mesmos locais, e em outros
também,  até   próximos de ecopontos, detectando um caráter negativo ao
meio ambiente decorrente da disposição inadequada dos resíduos sólidos;

CONSIDERANDO que, é de extrema importância as campanhas

de Educação Ambiental que instigam as pessoas a assumir comportamento
regrado, colocando seu “lixo” em recipientes apropriados, em locais
adequados, cumprindo a legislação.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais benefícios implantados desde o início do  Consórcio ?

2º) Quais benefícios nosso município recebeu através do

Consórcio em 2017?

3º) Há novos projetos desenvolvidos pelo consórcio, a serem

efetuados nos municípios? Quais são?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1596/2017 - pg. 02/02

4º) É possível através do consórcio,  elaborar um programa de

Educação Ambiental,  conscientizando a população a promover sempre o
descarte correto dos resíduos sólidos?

5º) Qual o valor mensal ou anual que cada município paga para o

Consórcio?

6º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de dezembro de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-